
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479  27Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1224/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de realizar o Translado de mergulhadores e 
equipamentos do CBMPA ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM-PA/Brasil
SERVIDOR: ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES
MF:54196044 , 01 ½   (uma e meia) diárias , período: 18 a  
19.08.2017
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1243/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de Dar apoio logístico na Ocorrência do 
naufrágio da embarcação Capitão Ribeiro
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PORTO DE MOZ-PA/Brasil
SERVIDOR: MARCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA
MF:5420457/1 , 01  (uma) diária , período: 25.08.2017
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1244/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de Dar apoio logístico na Ocorrência do 
naufrágio da embarcação Capitão Ribeiro
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PORTO DE MOZ-PA/Brasil
SERVIDOR: MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS
MF:57852431 /1 , 01  (uma) diária de alimentação, período: 
25.08.2017
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1257/2017 SAGA
OBJETIVO: A fi m de acompanhar a Operação de Resgate aos 
náufragos da embarcação Comandante Ribeiro
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PORTO DE MOZ-PA/Brasil
SERVIDOR: RAMIRO ARAÚJO ALVES
MF:5913111 /1 , 03 ½   (três e meia) diária, período: 23 a 
26.08.2017
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 237353

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 245/2017-CONSUP
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO que o CONSUP é órgão deliberativo, normativo 
e consultivo, máximo em matéria de ensino, planejamento e 
política administrativa, última instância de recursos no âmbito 
do IESP.
RESOLVE:
Art. 1º: Dispensar o membro do Conselho Superior do IESP, 
abaixo relacionado:
Representação Interna, constituída por:
I.JOSÉ AUGUSTO FARIAS ALMEIDA – CEL BM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
Art. 2º: Designar o nome abaixo relacionado para assumir a 
função de membro do Conselho Superior do IESP:
I.Representação Interna, constituída por:
MARCUS VICTOR LIMA NORAT – CEL BM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 10 de outubro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 246/2017-CONSUP

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de formar o ofi cial da polícia 

militar através do Bacharelado em Ciências de Defesa Social 
e Cidadania, possibilitando conhecimento científi co para a 
formação profi ssional técnico-jurídica e humanística, e de 
segurança pública, em nível superior, habilitando-o para o 
exercício das funções inerentes aos postos de Ofi cial Subalterno 
e Intermediário e capacitando-o para a pesquisa e produção de 
artigos científi cos no âmbito da segurança pública.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
de Formação de Ofi ciais da PMPA 2017, a ser realizado no período 
de outubro de 2017 a setembro de 2020; com a colaboração da 
Coordenadoria de Ensino Superior do IESP, após deliberação e 
aprovação do Conselho Superior do IESP, em sessão realizada no 
dia 26 de setembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Formação 
de Ofi ciais da PMPA 2017, sob a supervisão pedagógica da 
Coordenadoria de Ensino Superior do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no referido Projeto Pedagógico do 
Curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 10 de outubro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 247/2017-CONSUP

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade habilitar o policial militar, na 
condição de 1º, 2º e 3º Sargento, bem como o subtenente, para o 
exercício do ofi cialato, no quadro de Ofi ciais de Administração ou 
no Quadro de Ofi ciais Especialistas, propiciando a compreensão 
do exercício da atividade no âmbito da Segurança Pública, 
focalizado nas Ciências Policiais, como prática da cidadania, 
da participação profi ssional, social e política num Estado 
Democrático de Direito.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
de Habilitação de Ofi ciais da Polícia Militar do Pará (CHO PMPA), 
a ser realizado no período de outubro de 2017 a maio de 2018; 
com a colaboração da Coordenadoria de Ensino Profi ssional do 
IESP, após deliberação e aprovação do Conselho Superior do 
IESP, em sessão realizada no dia 26 de setembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Habilitação de 
Ofi ciais da Polícia Militar do Pará, sob a supervisão pedagógica da 
Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no referido Projeto Pedagógico do 
Curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 10 de outubro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 248/2017-CONSUP

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de formar Ofi ciais do Quadro 
de Saúde e Complementar da PMPA, capacitando-os para o 
desenvolvimento de suas atividades profi ssionais na Corporação, 
dentro dos parâmetros estabelecidos aos demais Ofi ciais PM, a 
partir da adoção de conhecimentos, procedimentos e atitudes 
ligadas à hierarquia e disciplina policial militar.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
de Adaptação de Ofi ciais PM 2017, a ser realizado no período 
de outubro de 2017 a abril de 2018; em colaboração com a 
Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP, após deliberação 
e aprovação do Conselho Superior do IESP, em sessão realizada 
no dia 26 de setembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Adaptação de 
Ofi ciais PM 2017, sob a supervisão pedagógica da Coordenadoria 
de Ensino Profi ssional do IESP;

Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no referido Projeto Pedagógico do 
Curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 10 de outubro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 249/2017-CONSUP

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de possibilitar aos candidatos 
aptos à Segunda Fase do Concurso Público C- 202/2016 SEAD/
PCPA, conhecimentos que favoreçam a educação geral e 
específi ca da formação profi ssional para a categoria de Delegado 
de Polícia Civil do Estado do Pará, através do ensino pautado no 
respeito à dignidade humana.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
de Formação de Policial Civil 2017, a ser realizado no período 
de outubro de 2017 a março de 2018; em colaboração com a 
Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP, após deliberação 
e aprovação do Conselho Superior do IESP, em sessão realizada 
no dia 26 de setembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Formação de 
Policial Civil 2017, sob a supervisão pedagógica da Coordenadoria 
de Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no referido Projeto Pedagógico do 
Curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 10 de outubro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 237254

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 011/2017 – DP4/PMPA, DE 11 DE 

OUTUBRO DE 2017
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, HILTON CELSON 
BENIGNO DE SOUZA – CEL PM, em cumprimento de decisão 
judicial, conforme os termos do Edital nº 69/CFO/PMPA, de 09 de 
outubro de 2017, publicado no DOE nº 33.476, de 10 de outubro 
de 2017, que excluiu do concurso, retirando do resultado fi nal, 
o candidato EUVALDO BEZERRA RAPOZO JÚNIOR (SUB JUDICE), 
inscrição no concurso 012606.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR, por decisão judicial, o AL CFO EUVALDO 
BEZERRA RAPOZO JÚNIOR, na condição sub judice, das fi leiras 
da Polícia Militar do Pará, o qual foi Incorporado e Matriculado 
por meio da PORTARIA Nº 007/2017 – DP4/PMPA, de 05 de 
OUTUBRO de 2017, publicada no DOE nº 33.474, de 06 de 
OUTUBRO de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa a 06 
de outubro de 2017, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 236812


